
 
 

 

Lettera circolare contenzioso RC auto 2010 

 

SERVIZIO STUDI 
SEZIONE STUDI – UFFICIO STATISTICA 

Roma 9 settembre 2011 

 
 
Prot. n.  
 
All.ti n.  

36-11-000077 
 
Vari 

Alle imprese di assicurazione che 
esercitano la R.C. auto con sede legale 
nel territorio della Repubblica  
LORO SEDI 
 
Alle rappresentanze per l’Italia 
delle imprese di assicurazione che 
esercitano la R.C. auto con sede legale 
in uno Stato terzo rispetto allo Spazio 
Economico Europeo 
LORO SEDI 
 
e, p.c. 
 
Alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento Affari Giuridici e Legislativi 
Piazza Colonna, 370 
00187 – ROMA RM 
 
Al Ministero dello Sviluppo Economico 
Via Molise, 2 
00187- ROMA RM 
 
All’ANIA 
Associazione Nazionale fra le Imprese 
Assicuratrici 
Via della Frezza, 70 
00186 – ROMA RM 

 
 
Lettera Circolare 
 
 
 
Oggetto: Rilevazione annuale del contenzioso R.C. auto: risultanze delle elaborazioni per 

l’esercizio 2010. 
 

 
1. Premessa 

 
L’Autorità ha elaborato le informazioni inviate dalle imprese riguardanti lo stato del 

contenzioso, civile e penale, in essere al termine dell’esercizio 2010 per i sinistri del ramo 
R.C. auto. 

 
Nelle Tavole 1 e 5 sono riportati, per gli ultimi sette esercizi, il numero complessivo 

dei sinistri a riserva, il numero totale dei procedimenti pendenti, suddivisi rispettivamente in 
civili e penali, e l’incidenza percentuale sul numero dei sinistri a riserva. 
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Le Tavole 2, 3, 4 e 6 riportano invece la distribuzione, per anno di avvenimento del 

sinistro, dei procedimenti in corso alla fine dell’anno di riferimento, confrontata con la 
distribuzione dei sinistri a riserva alla stessa data basata sull’anno di generazione dei sinistri 
stessi. 

 
Si precisa che: 
- i dati statistici non comprendono le cause pendenti concernenti i sinistri delle 

compagnie poste in liquidazione coatta amministrativa nonché i sinistri gestiti dal Fondo di 
Garanzia Vittime della Strada; 

- l’andamento dei dati statistici relativi all’esercizio 2010 è influenzato dall’uscita dal 
portafoglio diretto italiano di una Rappresentanza in Italia di un’impresa extra SEE, il cui 
portafoglio è stato totalmente assegnato a una Rappresentanza in Italia di impresa SEE. Per 
tale ragione le statistiche relative al contenzioso in essere al termine del 2009 sono state 
rielaborate inserendo i confronti su basi omogenee con il 2010, ossia escludendo dai dati 
relativi al 2009 le informazioni relative all’impresa uscita nel 2010 dal portafoglio diretto 
italiano; 

- a causa di comunicazioni di rettifica, riguardanti sia il numero delle cause pendenti 
che il numero dei sinistri riservati al 31 dicembre 2009, trasmesse da alcune imprese 
successivamente alla emanazione della precedente lettera circolare di pari oggetto1, si è 
reso necessario, ai fini del confronto, utilizzare i dati corretti che si riportano nelle tavole 
statistiche, coerentemente rettificate e allegate alla presente. 

 
 
2. Contenzioso civile 

 
 Alla fine del 2010 le cause civili pendenti, in ogni grado di giurisdizione, erano 
295.397, in crescita del 9% rispetto al 2009; l’incidenza delle cause sul numero dei sinistri a 
riserva a fine 2010 (pari a 1.667.938 - Tavola 1) risultava anch’essa in aumento (17,7% 
rispetto al 15,3% alla fine del 2009). 

 
Le cause di I grado pendenti al 31 dicembre 2010 erano 281.185 (+9,6% rispetto alla 

fine del 2009) e rappresentavano il 95,2% dei procedimenti civili in essere (94,7% nel 2009). 
 
Nell’ambito dei procedimenti di I grado, quelli pendenti presso i Giudici di Pace a fine 

2010 risultavano 227.600 e registravano un incremento del 13,5% rispetto al 2009, 
costituendo l’80,9% del totale delle cause civili di primo grado (78,1% nel 2009); l’incidenza 
sui sinistri a riserva raggiungeva il 13,6% (11,3% alla fine del 2009). 

 
Per quanto riguarda i procedimenti civili di II e III grado, a fine 2010 erano pendenti 

14.212 cause, sostanzialmente invariate (-0,2%) rispetto al 2009. Coerentemente al dato 
complessivo, restavano praticamente stabili sia le cause pendenti nei Tribunali e nelle Corti 
d’Appello, mentre registravano un lieve calo (-3,2%) i procedimenti in corso presso la Corte 
di Cassazione. 

 
L’analisi della globalità delle cause civili in funzione dell’anzianità dei sinistri appostati 

a riserva a fine 2010 mostra un’incidenza minima delle cause per i sinistri avvenuti in tale 
anno (2,2%) e massima (oltre il 53%) per i sinistri verificatisi nel 2005 e negli anni precedenti 
(Tavola 4). 

 
 
 
 

                                                
1 Lettera circolare del 29 luglio 2010, n. 36-10-000075.  
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3. Contenzioso penale 

 
Alla fine del 2010 le cause penali pendenti nei diversi gradi di giudizio (Tavola 5) 

erano 7.461, con un’incidenza sui sinistri a riserva pari allo 0,4% (come nel 2009).  
 
Le cause in esame risultavano in trattazione, prevalentemente, presso i Tribunali, 

dove erano pendenti 5.542 procedimenti; davanti ai Giudici di Pace, alle Corti d’Appello e 
alla Cassazione erano in corso, rispettivamente, 1.831, 69 e 19 procedimenti. 

 
L’analisi riferita ai sinistri a riserva a fine 2010, suddivisi per anno di accadimento, 

evidenzia un’incidenza percentuale minima dei procedimenti penali per i sinistri avvenuti 
nell’anno in esame (0,1%) e massima (2%) per i sinistri avvenuti nel 2005 (Tavola 6). 

 
 
 4. Istruzioni per la rilevazione e la trasmissione dei dati per l’anno 2011.  
 
 Si richiama l’attenzione delle compagnie assicuratrici destinatarie della presente lettera 
circolare sulla necessità di effettuare, in conformità all’Allegato 3 al Regolamento ISVAP n. 22 
del 4 aprile 2008, la rilevazione del contenzioso R.C. auto anche per il corrente esercizio 
2011.  
  
 A tal fine, nel sito Internet dell’Autorità sono disponibili, in allegato alla Circolare n. 
458/S del 15 novembre 2001 le schede informative da utilizzare per la rilevazione dei dati, 
che dovranno essere trasmesse, in formato ASCII ed EXCEL, via e-mail all’indirizzo di posta 
elettronica dati.bilancio@isvap.it  entro i termini previsti per la trasmissione del bilancio 
d’esercizio 2011. 
  

Nell’oggetto dovrà essere specificata la denominazione dell’impresa che effettua la 
trasmissione seguita da “Contenzioso R.C. auto – esercizio 2011”. 

 
 Il Vice Direttore Generale 
 (Flavia Mazzarella) 

 

 
 
 
 
 
 
 



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 1

Anno TOTALE

Conciliatore Pretura Tribunale Tribunale C. Appello Cassaz.ne

Giud. di Pace*

2004 2.086.186 233.273 2.883 81.141 317.297 4.291 7.284 622 12.197 329.494 15,79 

2005 1.985.374 227.214 1.391 79.200 307.805 5.393 6.708 628 12.729 320.534 16,14 

2006 1.976.999 214.806 688 72.863 288.357 6.031 6.819 685 13.535 301.892 15,27 

2007 1.966.123 203.898 66.694 270.592 6.713 7.006 720 14.439 285.031 14,50 

2008 1.852.014 180.281 61.084 241.365 6.629 6.706 683 14.018 255.383 13,79 

2009 1.839.980 204.782 57.385 262.167 6.776 6.859 633 14.268 276.435 15,02 

2009 ** 1.771.973 200.510 56.161 256.671 6.769 6.838 632 14.239 270.910 15,29 

2010 1.667.938 227.600 53.585 281.185 6.780 6.820 612 14.212 295.397 17,71 

N.B. A causa di rettifiche trasmesse dalle imprese, le statistiche relative alle cause pendenti al termine del 2009 sono state revisionate 

* A partire dal 2007 il dato riguarda esclusivamente le cause pendenti davanti ai Giudici di Pace.

(dati al 
31.12)

N. 
complessivo 

sinistri a 
riserva

CONTENZIOSO R.C. AUTO - EVOLUZIONE DELLE CAUSE CIVILI NEI VARI ANNI

Cause Civili II e III  gradoCause Civili I grado
Incidenza % 
su sinistri a 

riserva
Totale I 
grado

Totale II e III 
grado

Cause Civili

** A causa dell'uscita dal portafoglio diretto italiano di una Rappresentanza in Italia di impresa extra SEE, che nel 2010 ha trasferito interamente il proprio
portafoglio a una Rappresentanza in Italia di impresa SEE, i dati relativi al 2009 sono stati ricalcolati allo scopo di effettuare un confronto omogeneo con il
2010. Per tale ragione le statistiche relative al contenzioso e ai sinistri riservati in essere al termine del 2009 sono state rielaborate su basi omogenee con il
2010, ossia escludendo dai dati relativi al 2009 le informazioni relative all’impresa uscita nel 2010 dal portafoglio diretto italiano.



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 2

Giud. di Pace inc % Tribunale inc % TOTALE inc %

Sin. ris. Sin. ris. Sin. ris.
2002 e 

precedenti 48.037 5.736 11,94 13.062 27,19 18.798 39,13 

2003 18.389 4.054 22,05 4.938 26,85 8.992 48,90 

2004 26.002 7.077 27,22 5.827 22,41 12.904 49,63 

2005 38.949 12.855 33,00 6.516 16,73 19.371 49,73 

2006 68.264 22.915 33,57 7.400 10,84 30.315 44,41 

2007 90.083 31.011 34,42 7.229 8,02 38.240 42,45 

2008 162.681 53.415 32,83 6.068 3,73 59.483 36,56 

2009 311.821 70.505 22,61 2.411 0,77 72.916 23,38 

2010 903.712 20.032 2,22 134 0,01 20.166 2,23 

TOTALE 1.667.938 227.600 13,65 53.585 3,21 281.185 16,86 

CONTENZIOSO R.C.AUTO - ANALISI DELLE CAUSE CIVILI DI PRIMO GRADO PENDENTI AL 31.12.2010

Sinistri a 
riserva  per 

anno di 
avvenimento *

Cause civili di primo grado pendenti al 31/12/2010
Anno di 

avvenimento 
del sinistro



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 3

Tribunale inc % Corte inc % Cassazione inc % TOTALE inc %

Sin. Ris. Appello Sin. Ris. Sin. Ris. Sin. Ris.
2002 e 

precedenti 48.037 2.114 4,40 5.402 11,25 520 1,08 8.036 16,73 

2003 18.389 932 5,07 454 2,47 30 0,16 1.416 7,70 

2004 26.002 1.049 4,03 359 1,38 21 0,08 1.429 5,50 

2005 38.949 1.187 3,05 289 0,74 11 0,03 1.487 3,82 

2006 68.264 914 1,34 172 0,25 15 0,02 1.101 1,61 

2007 90.083 367 0,41 91 0,10 3 0,00 461 0,51 

2008 162.681 180 0,11 38 0,02 3 0,00 221 0,14 

2009 311.821 35 0,01 12 0,00 6 0,00 53 0,02 

2010 903.712 2 0,00 3 0,00 3 0,00 8 0,00 

TOTALE 1.667.938 6.780 0,41 6.820 0,41 612 0,04 14.212 0,85 

* ll numero dei sinistri è aggiornato alla data del 31.12.2010

Sinistri a 
riserva  per 

anno di 
avvenimento *

CONTENZIOSO R.C.AUTO - ANALISI DELLE CAUSE CIVILI DI SECONDO E TERZO GRADO PENDENTI AL 31.12.2010

Cause civili di secondo e terzo grado pendenti al 31/12/2010Anno di 
avvenimento 
del sinistro



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 4

Civili inc % Civili inc % Totale inc %

I grado Sin. Ris. II e III grado Sin. Ris. cause civili Sin. Ris.
2002 e 

precedenti 48.037 18.798 39,13 8.036 16,73 26.834 55,86 

2003 18.389 8.992 48,90 1.416 7,70 10.408 56,60 

2004 26.002 12.904 49,63 1.429 5,50 14.333 55,12 

2005 38.949 19.371 49,73 1.487 3,82 20.858 53,55 

2006 68.264 30.315 44,41 1.101 1,61 31.416 46,02 

2007 90.083 38.240 42,45 461 0,51 38.701 42,96 

2008 162.681 59.483 36,56 221 0,14 59.704 36,70 

2009 311.821 72.916 23,38 53 0,02 72.969 23,40 

2010 903.712 20.166 2,23 8 0,00 20.174 2,23 

TOTALE 1.667.938 281.185 16,86 14.212 0,85 295.397 17,71 

* ll numero dei sinistri è aggiornato alla data del 31.12.2010

Anno di 
avvenimento 
del sinistro

Cause civili  pendenti al 31/12/2010Sinistri a 
riserva  per 

anno di 
avvenimento *

CONTENZIOSO R.C.AUTO - ANALISI DELLE CAUSE CIVILI PENDENTI AL 31.12.2010



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 5

Anno Cause Penali

Pretura Giudice Tribunale C. Appello Cassazione

di Pace

2004 2.086.186 5.807 276 944 8 13 7.048 0,34

2005 1.985.374 4.864 710 1.023 4 14 6.615 0,33

2006 1.976.999 5.336 794 924 4 41 7.099 0,36

2007 1.966.123 2.404 5.539 138 38 8.119 0,41

2008 1.852.014 2.328 5.519 108 29 7.984 0,43

2009 1.839.980 2.325 5.555 113 29 8.022 0,44

2009* 1.771.973 2.325 5.530 112 29 7.996 0,45

2010 1.667.938 1.831 5.542 69 19 7.461 0,45

CONTENZIOSO R.C.AUTO - EVOLUZIONE DELLE CAUSE PENALI NEI VARI ANNI

Incidenza % 
su sinistri a 

riserva

TOTALE 
Cause 
Penali

* A causa dell'uscita dal portafoglio diretto italiano di una Rappresentanza in Italia di impresa extra SEE, che nel 2010 ha
trasferito interamente il proprio portafoglio a una Rappresentanza in Italia di impresa SEE, i dati relativi al 2009 sono stati
ricalcolati allo scopo di effettuare un confronto omogeneo con il 2010. Per tale ragione le statistiche relative al contenzioso e ai
sinistri riservati in essere al termine del 2009 sono state rielaborate su basi omogenee con il 2010, ossia escludendo dai dati
relativi al 2009 le informazioni relative all’impresa uscita nel 2010 dal portafoglio diretto italiano.

N.B. A causa di rettifiche trasmesse dalle imprese, le statistiche relative alle cause pendenti al termine del 2007, 2008 e 2009 
sono state revisionate 

N. complessivo 
sinistri a riserva(dati al 

31.12)



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 6

Giudice inc % Tribunale inc % Corte inc % Cassazione inc % TOTALE inc %

di Pace Sin. ris. Sin. ris. Appello Sin. ris. Sin. ris. Sin. Ris.
2002 e 

precedenti 48.037 18 0,04 336 0,70 32 0,07 13 0,03 399 0,83 

2003 18.389 52 0,28 250 1,36 15 0,08 0 0,00 317 1,72 

2004 26.002 82 0,32 411 1,58 4 0,02 1 0,00 498 1,92 

2005 38.949 273 0,70 516 1,32 2 0,01 0 0,00 791 2,03 

2006 68.264 362 0,53 713 1,04 4 0,01 0 0,00 1.079 1,58 

2007 90.083 229 0,25 826 0,92 3 0,00 1 0,00 1.059 1,18 

2008 162.681 307 0,19 1.283 0,79 3 0,00 1 0,00 1.594 0,98 

2009 311.821 295 0,09 830 0,27 4 0,00 2 0,00 1.131 0,36 

2010 903.712 213 0,02 377 0,04 2 0,00 1 0,00 593 0,07 

TOTALE 1.667.938 1.831 0,11 5.542 0,33 69 0,00 19 0,00 7.461 0,45 

* ll numero dei sinistri è aggiornato alla data del 31.12.2010

Sinistri a riserva  
per anno di 

avvenimento *

Cause penali pendenti al 31/12/2010

CONTENZIOSO R.C.AUTO - ANALISI DELLE CAUSE PENALI PENDENTI AL 31.12.2010

Anno di 
avvenimento 
del sinistro



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 1

Anno TOTALE

Conciliatore Pretura Tribunale Tribunale C. Appello Cassaz.ne

Giud. di Pace*

2003 2.131.413 240.092 5.413 84.501 330.006 3.395 5.368 633 9.396 339.402 15,92 

2004 2.086.186 233.273 2.883 81.141 317.297 4.291 7.284 622 12.197 329.494 15,79 

2005 1.985.374 227.214 1.391 79.200 307.805 5.393 6.708 628 12.729 320.534 16,14 

2006 1.976.999 214.806 688 72.863 288.357 6.031 6.819 685 13.535 301.892 15,27 

2007 1.966.123 203.898 66.694 270.592 6.713 7.006 720 14.439 285.031 14,50 

2008 1.852.014 180.281 61.084 241.365 6.629 6.706 683 14.018 255.383 13,79 

2009 1.839.980 204.782 57.385 262.167 6.776 6.859 633 14.268 276.435 15,02 

2009 ** 1.771.973 200.510 56.161 256.671 6.769 6.838 632 14.239 270.910 15,29 

N.B. A causa di rettifiche trasmesse dalle imprese, le statistiche relative alle cause pendenti al termine del 2009 sono state revisionate 

* A partire dal 2007 il dato riguarda esclusivamente le cause pendenti davanti ai Giudici di Pace.

Totale I 
grado

Totale II e III 
grado

Cause Civili

** A causa dell'uscita dal portafoglio diretto italiano di una Rappresentanza in Italia di impresa extra SEE, che nel 2010 ha trasferito interamente il proprio
portafoglio a una Rappresentanza in Italia di impresa SEE, i dati relativi al 2009 sono stati ricalcolati allo scopo di effettuare un confronto omogeneo con il
2010. Per tale ragione le statistiche relative al contenzioso e ai sinistri riservati in essere al termine del 2009 sono state rielaborate su basi omogenee con il
2010, ossia escludendo dai dati relativi al 2009 le informazioni relative all’impresa uscita nel 2010 dal portafoglio diretto italiano.

(dati al 
31.12)

N. 
complessivo 

sinistri a 
riserva

CONTENZIOSO R.C. AUTO - EVOLUZIONE DELLE CAUSE CIVILI NEI VARI ANNI
(con dati 2009 omogenei al 2010)

Cause Civili II e III  gradoCause Civili I grado
Incidenza % 
su sinistri a 

riserva



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 2

Giud. di Pace inc % Tribunale inc % TOTALE inc %

Sin. ris. Sin. ris. Sin. ris.
2001 e 

precedenti 48.104 4.820 10,02 12.804 26,62 17.624 36,64 

2002 19.297 3.540 18,34 5.221 27,06 8.761 45,40 

2003 26.826 6.109 22,77 6.617 24,67 12.726 47,44 

2004 37.604 10.684 28,41 7.420 19,73 18.104 48,14 

2005 57.931 19.863 34,29 7.801 13,47 27.664 47,75 

2006 106.911 34.946 32,69 7.687 7,19 42.633 39,88 

2007 152.549 43.720 28,66 5.909 3,87 49.629 32,53 

2008 313.856 57.011 18,16 2.562 0,82 59.573 18,98 

2009 1.008.895 19.817 1,96 140 0,01 19.957 1,98 

TOTALE 1.771.973 200.510 11,32 56.161 3,17 256.671 14,49 

Sinistri a 
riserva  per 

anno di 
avvenimento *

Cause civili di primo grado pendenti al 31/12/2009
Anno di 

avvenimento 
del sinistro

CONTENZIOSO R.C.AUTO - ANALISI DELLE CAUSE CIVILI DI PRIMO GRADO PENDENTI AL 31.12.2009
(con dati 2009 omogenei al 2010)



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 3

Tribunale inc % Corte inc % Cassazione inc % TOTALE inc %

Sin. Ris. Appello Sin. Ris. Sin. Ris. Sin. Ris.
2001 e 

precedenti 48.104 2.013 4,18 5.427 11,28 526 1,09 7.966 16,56 

2002 19.297 860 4,46 489 2,53 34 0,18 1.383 7,17 

2003 26.826 1.088 4,06 380 1,42 20 0,07 1.488 5,55 

2004 37.604 1.145 3,04 270 0,72 15 0,04 1.430 3,80 

2005 57.931 958 1,65 153 0,26 11 0,02 1.122 1,94 

2006 106.911 526 0,49 74 0,07 13 0,01 613 0,57 

2007 152.549 139 0,09 25 0,02 9 0,01 173 0,11 

2008 313.856 37 0,01 19 0,01 3 0,00 59 0,02 

2009 1.008.895 3 0,00 1 0,00 1 0,00 5 0,00 

TOTALE 1.771.973 6.769 0,38 6.838 0,39 632 0,04 14.239 0,80 

Cause civili di secondo e terzo grado pendenti al 31/12/2009

* ll numero dei sinistri è aggiornato alla data del 31.12.2009.  

Anno di 
avvenimento 
del sinistro

Sinistri a 
riserva  per 

anno di 
avvenimento *

CONTENZIOSO R.C.AUTO - ANALISI DELLE CAUSE CIVILI DI SECONDO E TERZO GRADO PENDENTI AL 31.12.2009
(con dati 2009 omogenei al 2010)



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 4

Civili inc % Civili inc % Totale inc %

I grado Sin. Ris. II e III grado Sin. Ris. cause civili Sin. Ris.
2001 e 

precedenti 48.104 17.624 36,64 7.966 16,56 25.590 53,20 

2002 19.297 8.761 45,40 1.383 7,17 10.144 52,57 

2003 26.826 12.726 47,44 1.488 5,55 14.214 52,99 

2004 37.604 18.104 48,14 1.430 3,80 19.534 51,95 

2005 57.931 27.664 47,75 1.122 1,94 28.786 49,69 

2006 106.911 42.633 39,88 613 0,57 43.246 40,45 

2007 152.549 49.629 32,53 173 0,11 49.802 32,65 

2008 313.856 59.573 18,98 59 0,02 59.632 19,00 

2009 1.008.895 19.957 1,98 5 0,00 19.962 1,98 

TOTALE 1.771.973 256.671 14,49 14.239 0,80 270.910 15,29 

* ll numero dei sinistri è aggiornato alla data del 31.12.2009.  

Anno di 
avvenimento 
del sinistro

Cause civili  pendenti al 31/12/2009Sinistri a 
riserva  per 

anno di 
avvenimento *

CONTENZIOSO R.C.AUTO - ANALISI DELLE CAUSE CIVILI PENDENTI AL 31.12.2009
(con dati 2009 omogenei al 2010)



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 5

Anno Cause Penali

Pretura Giudice Tribunale C. Appello Cassazione

di Pace

2003 2.131.413 6.316 174 594 20 11 7.115 0,33

2004 2.086.186 5.807 276 944 8 13 7.048 0,34

2005 1.985.374 4.864 710 1.023 4 14 6.615 0,33

2006 1.976.999 5.336 794 924 4 41 7.099 0,36

2007 1.966.123 2.404 5.539 138 38 8.119 0,41

2008 1.852.014 2.328 5.519 108 29 7.984 0,43

2009 1.839.980 2.325 5.555 113 29 8.022 0,44

2009* 1.771.973 2.325 5.530 112 29 7.996 0,45

CONTENZIOSO R.C.AUTO - EVOLUZIONE DELLE CAUSE PENALI NEI VARI ANNI
(con dati 2009 omogenei al 2010)

Incidenza % 
su sinistri a 

riserva

TOTALE 
Cause 
Penali

* A causa dell'uscita dal portafoglio diretto italiano di una Rappresentanza in Italia di impresa extra SEE, che nel 2010 ha
trasferito interamente il proprio portafoglio a una Rappresentanza in Italia di impresa SEE, i dati relativi al 2009 sono stati
ricalcolati allo scopo di effettuare un confronto omogeneo con il 2010. Per tale ragione le statistiche relative al contenzioso e ai
sinistri riservati in essere al termine del 2009 sono state rielaborate su basi omogenee con il 2010, ossia escludendo dai dati
relativi al 2009 le informazioni relative all’impresa uscita nel 2010 dal portafoglio diretto italiano.

N.B. A causa di rettifiche trasmesse dalle imprese, le statistiche relative alle cause pendenti al termine del 2007, 2008 e 2009 
sono state revisionate 

N. complessivo 
sinistri a riserva(dati al 

31.12)



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 6

Giudice inc % Tribunale inc % Corte inc % Cassazione inc % TOTALE inc %

di Pace Sin. ris. Sin. ris. Appello Sin. ris. Sin. ris. Sin. Ris.
2001 e 

precedenti 48.104 40 0,08 516 1,07 39 0,08 11 0,02 606 1,26 

2002 19.297 23 0,12 297 1,54 12 0,06 3 0,02 335 1,74 

2003 26.826 98 0,37 405 1,51 21 0,08 0 0,00 524 1,95 

2004 37.604 151 0,40 753 2,00 11 0,03 2 0,01 917 2,44 

2005 57.931 498 0,86 923 1,59 7 0,01 0 0,00 1.428 2,47 

2006 106.911 579 0,54 914 0,85 7 0,01 5 0,00 1.505 1,41 

2007 152.549 346 0,23 594 0,39 3 0,00 1 0,00 944 0,62 

2008 313.856 361 0,12 769 0,25 9 0,00 5 0,00 1.144 0,36 

2009 1.008.895 229 0,02 359 0,04 3 0,00 2 0,00 593 0,06 

TOTALE 1.771.973 2.325 0,13 5.530 0,31 112 0,01 29 0,00 7.996 0,45 

* ll numero dei sinistri è aggiornato alla data del 31.12.2009.  

Sinistri a riserva  
per anno di 

avvenimento *

Cause penali pendenti al 31/12/2010

CONTENZIOSO R.C.AUTO - ANALISI DELLE CAUSE PENALI PENDENTI AL 31.12.2009
(con dati 2009 omogenei al 2010)

Anno di 
avvenimento 
del sinistro



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 1

Anno TOTALE

Conciliatore Pretura Tribunale Tribunale C. Appello Cassaz.ne

Giud. di Pace*

2003 2.131.413 240.092 5.413 84.501 330.006 3.395 5.368 633 9.396 339.402 15,92 

2004 2.086.186 233.273 2.883 81.141 317.297 4.291 7.284 622 12.197 329.494 15,79 

2005 1.985.374 227.214 1.391 79.200 307.805 5.393 6.708 628 12.729 320.534 16,14 

2006 1.976.999 214.806 688 72.863 288.357 6.031 6.819 685 13.535 301.892 15,27 

2007 1.966.123 203.898 66.694 270.592 6.713 7.006 720 14.439 285.031 14,50 

2008 1.852.014 180.281 61.084 241.365 6.629 6.706 683 14.018 255.383 13,79 

2009 1.839.980 204.782 57.385 262.167 6.776 6.859 633 14.268 276.435 15,02 

N.B. A cause di rettifiche trasmesse dalle imprese, le statistiche relative alle cause pendenti al termine del 2009 sono state revisionate 

* A partire dal 2007 il dato riguarda esclusivamente le cause pendenti davanti ai Giudici di Pace.

Cause Civili(dati al 31.12)

N. 
complessivo 

sinistri a 
riserva

CONTENZIOSO R.C. AUTO - EVOLUZIONE DELLE CAUSE CIVILI NEI VARI ANNI
Sostituisce le statistiche allegate alla lettera circolare del 29 luglio 2010, n. 36-10-000075 

Cause Civili II e III  gradoCause Civili I grado
Incidenza % 
su sinistri a 

riserva
Totale I 
grado

Totale II e III 
grado



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 2

Giud. di Pace inc % Tribunale inc % TOTALE inc %

Sin. ris. Sin. ris. Sin. ris.
2001 e 

precedenti 49.286 4.951 10,05 13.100 26,58 18.051 36,63 

2002 19.814 3.624 18,29 5.337 26,94 8.961 45,23 

2003 27.530 6.251 22,71 6.759 24,55 13.010 47,26 

2004 39.010 10.926 28,01 7.578 19,43 18.504 47,43 

2005 60.778 20.299 33,40 7.995 13,15 28.294 46,55 

2006 117.345 35.644 30,38 7.847 6,69 43.491 37,06 

2007 155.092 44.479 28,68 6.027 3,89 50.506 32,57 

2008 323.393 58.270 18,02 2.600 0,80 60.870 18,82 

2009 1.047.732 20.338 1,94 142 0,01 20.480 1,95 

TOTALE 1.839.980 204.782 11,13 57.385 3,12 262.167 14,25 

Anno di 
avvenimento 
del sinistro

CONTENZIOSO R.C.AUTO - ANALISI DELLE CAUSE CIVILI DI PRIMO GRADO PENDENTI AL 31.12.2009
Sostituisce le statistiche allegate alla lettera circolare del 29 luglio 2010, n. 36-10-000075 

Sinistri a 
riserva  per 

anno di 
avvenimento *

Cause civili di primo grado pendenti al 31/12/2009



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 3

Tribunale inc % Corte inc % Cassazione inc % TOTALE inc %

Sin. Ris. Appello Sin. Ris. Sin. Ris. Sin. Ris.
2001 e 

precedenti 49.286 2.015 4,09 5.446 11,05 527 1,07 7.988 16,21 

2002 19.814 862 4,35 490 2,47 34 0,17 1.386 7,00 

2003 27.530 1.088 3,95 380 1,38 20 0,07 1.488 5,41 

2004 39.010 1.147 2,94 271 0,69 15 0,04 1.433 3,67 

2005 60.778 959 1,58 153 0,25 11 0,02 1.123 1,85 

2006 117.345 526 0,45 74 0,06 13 0,01 613 0,52 

2007 155.092 139 0,09 25 0,02 9 0,01 173 0,11 

2008 323.393 37 0,01 19 0,01 3 0,00 59 0,02 

2009 1.047.732 3 0,00 1 0,00 1 0,00 5 0,00 

TOTALE 1.839.980 6.776 0,37 6.859 0,37 633 0,03 14.268 0,78 

* ll numero dei sinistri è aggiornato alla data del 31.12.2009

Anno di 
avvenimento 
del sinistro

Sinistri a 
riserva  per 

anno di 
avvenimento *

CONTENZIOSO R.C.AUTO - ANALISI DELLE CAUSE CIVILI DI SECONDO E TERZO GRADO PENDENTI AL 31.12.2009
Sostituisce le statistiche allegate alla lettera circolare del 29 luglio 2010, n. 36-10-000075 

Cause civili di secondo e terzo grado pendenti al 31/12/2009



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 4

Civili inc % Civili inc % Totale inc %

I grado Sin. Ris. II e III grado Sin. Ris. cause civili Sin. Ris.
2001 e 

precedenti 49.286 18.051 36,63 7.988 16,21 26.039 52,83 

2002 19.814 8.961 45,23 1.386 7,00 10.347 52,22 

2003 27.530 13.010 47,26 1.488 5,41 14.498 52,66 

2004 39.010 18.504 47,43 1.433 3,67 19.937 51,11 

2005 60.778 28.294 46,55 1.123 1,85 29.417 48,40 

2006 117.345 43.491 37,06 613 0,52 44.104 37,58 

2007 155.092 50.506 32,57 173 0,11 50.679 32,68 

2008 323.393 60.870 18,82 59 0,02 60.929 18,84 

2009 1.047.732 20.480 1,95 5 0,00 20.485 1,96 

TOTALE 1.839.980 262.167 14,25 14.268 0,78 276.435 15,02 

* ll numero dei sinistri è aggiornato alla data del 31.12.2009

Anno di 
avvenimento 
del sinistro

Cause civili  pendenti al 31/12/2009Sinistri a 
riserva  per 

anno di 
avvenimento *

CONTENZIOSO R.C.AUTO - ANALISI DELLE CAUSE CIVILI PENDENTI AL 31.12.2009
Sostituisce le statistiche allegate alla lettera circolare del 29 luglio 2010, n. 36-10-000075 



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 5

Anno Cause Penali

Pretura Giudice Tribunale C. Appello Cassazione

di Pace

2003 2.131.413 6.316 174 594 20 11 7.115 0,33

2004 2.086.186 5.807 276 944 8 13 7.048 0,34

2005 1.985.374 4.864 710 1.023 4 14 6.615 0,33

2006 1.976.999 5.336 794 924 4 41 7.099 0,36

2007 1.966.123 2.404 5.539 138 38 8.119 0,41

2008 1.852.014 2.328 5.519 108 29 7.984 0,43

2009 1.839.980 2.325 5.555 113 29 8.022 0,44

N.B. A causa di rettifiche trasmesse dalle imprese, le statistiche relative alle cause pendenti al termine del 2007, 2008 e 2009 sono 
state revisionate 

N. complessivo 
sinistri a riserva(dati al 

31.12)

CONTENZIOSO R.C.AUTO - EVOLUZIONE DELLE CAUSE PENALI NEI VARI ANNI
Sostituisce le statistiche allegate alla lettera circolare del 29 luglio 2010, n. 36-10-000075 

Incidenza % 
su sinistri a 

riserva

TOTALE 
Cause 
Penali



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 6

Giudice inc % Tribunale inc % Corte inc % Cassazione inc % TOTALE inc %

di Pace Sin. ris. Sin. ris. Appello Sin. ris. Sin. ris. Sin. Ris.
2001 e 

precedenti 49.286 40 0,08 521 1,06 40 0,08 11 0,02 612 1,24 

2002 19.814 23 0,12 299 1,51 12 0,06 3 0,02 337 1,70 

2003 27.530 98 0,36 410 1,49 21 0,08 0 0,00 529 1,92 

2004 39.010 151 0,39 758 1,94 11 0,03 2 0,01 922 2,36 

2005 60.778 498 0,82 926 1,52 7 0,01 0 0,00 1.431 2,35 

2006 117.345 579 0,49 916 0,78 7 0,01 5 0,00 1.507 1,28 

2007 155.092 346 0,22 597 0,38 3 0,00 1 0,00 947 0,61 

2008 323.393 361 0,11 769 0,24 9 0,00 5 0,00 1.144 0,35 

2009 1.047.732 229 0,02 359 0,03 3 0,00 2 0,00 593 0,06 

TOTALE 1.839.980 2.325 0,13 5.555 0,30 113 0,01 29 0,00 8.022 0,44 

* ll numero dei sinistri è aggiornato alla data del 31.12.2009

Sinistri a riserva  
per anno di 

avvenimento *

Cause penali pendenti al 31/12/2009

CONTENZIOSO R.C.AUTO - ANALISI DELLE CAUSE PENALI PENDENTI AL 31.12.2009
Sostituisce le statistiche allegate alla lettera circolare del 29 luglio 2010, n. 36-10-000075 

Anno di 
avvenimento 
del sinistro




